ENDNU ET VALG

Af Aksel Lassen.

I HISTORIE bd, VH, 5. 595 ff. kommenterede lektor Mogpens N.
Pedersen en rakke af de metodiske problemer | bogen »Velgere pi
vandring=, som Jysk Selskab for Historie udsendie i efterdret 1967,
Nedenfor svarer bogens forfaiter, redakigr Aksel Lassen, pd disse
kommentarer. Svaret har form af en analyse af fanuar-valpet 1968
navilig set [ forhold il de opstillede feorier om de indenlandske
vandringers indflydelse pd stenuncforskydningerne.

Da det formentlig hverken pd den ene eller den anden méde er muligt at
finde nogen uforanderlig Vaelgerbevaegelsernes Lov, skal jeg sgge at undgh
egentlig polemik med lektor, cand. scient. pol. Mogens N. Pedersen, men
den anledning, han har givet mig, vil jeg gerne benytte til i forbindelse
med det seneste valgresultat at pege pa forhold, der hermed er blevet
understreget og bekraftet, og pd punkter, hvor der er vundet og kan
vindes nye erfaringer om mere generelle problemer, der dog antyder en
vis lovmiessighed.

Et par hovedlinier ma fgrst trokkes op. Forudsztningen for alle bereg-
ninger over valgerrcaktioner — herunder en valgaftens prognoser — mi
vicre, at velgerne har en mening med at stemme, som de ggr ved et
valg, og som de gjorde ved det foregiende. Det er selve ideen bag folke-
styret, at befolkningens vilje eller gnsker skal fremgd af valgets resultat.
Men valgtallene mé tolkes, og det er til relevante tolkninger, jeg har hibet
at kunne bidrage ved at pege pi visse generelle trek, som det forekom-
mer mig, at hverken politikere eller samfundsforskere har vurderct hgjt
nok. Mine opstillinger bygger pd den opfattelse, at befolkningens — vel-
gerkorpsets, veelgermassens, velgernes — politiske opdeling pa valgets tids-
punkt kommer til udtryk i og kan aflzses af valgets tal,

Over for dette udtryk for folkeviljen stiller Mogens N, Pedersen en
raekke Stabilia-manipulationer, der pid mig har virket, som om han sgger
at konstruere meningslgshed, hvor man i henhold til demokratiets idé ma
vente af finde en mening. Tallene selv er uden mening, men de er i al fald
et tankens redskab. Som en slags motto for tabelafsnittet i Fald og
Fremgang skrev jeg, at der var tale »ikke om tgrre tal, men vidners udsagn
om mennesker, sliegtled og samfund«, Det gzlder ogsi valgtal; men ikke
Mogens N. Pedersens Stabilia-tal. Det er muligt, at man kan supplere
valgtal med survey-undersggelser; men nér det galder fortiden, mid man
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sgge at hjxlpe sig med valgtallenes — mangfoldige — kombinationsmulig-
heder og »an intimate insight and reliable knowledge of political lifee,
som den amerikanske politolog — om man nu skal tage Mogens N. Pe-
dersen helt bogstavelig — uden at antyde samarbejdsmuligheder ligefrem
beklagede »that many a Washington columniste var i besiddelse af.

Jeg ma dernwxst sige, at Mogens N. Pedersen ikke citerer helt korrekt.
Lad wvere, at jeg ikke tilstrekkelig stadigt og konsekvent har understre-
get, at der kun kan aflwses nettotal og ikke bruttotal for forskydninger
af valgtallene pi landsbasis. Men nir min kritiker med henvisning til side
59 1 Valgere pd Vandring eksempelvis lader mig sta inde for, at veelgere
sa at sige er komplet urokkelige, nir de fgrst har taget parti, negligerer
han klart, at det lige fgr bemmrkningen om de kridtede stgvler pi hver
side af den fplelses- og interessebestemte skillelinie hedder, at strods
vandringer, trods fire ars nedsettelse af valgretsalderen, trods omlag-
ning af landets erhvervsstruktur, og til trods for at undersggelser viser, at
ikke sit fi valgere en eller flere gange 1 deres liv skifter politisk tilhgrs-
forhold, stod i 1964 omtrent de samme procenter af valgerbefolkningen
som i 1947, . .pd hver sin side. . .«. Det er da ikke forkert. Med hensyn til
»mellempartierne«s placering i dansk politik ggr Mogens N. Pedersen sig
skyldig i en mistolkning pa grundlag af satninger, der er bergvet deres
sammenhieng. Men spgrgsmiilet om partiers primere opgave skal omtales
senere, ligesom jeg skal vende tilbage til spgrgsmilet om netto-brutto og
til forholdet mellem nytilkomne og afdgde veelgeres mulighed for at pa-
virke et valgresultat afggrende. Endelig skal vandringerne omtales senere,
men jeg kan da allerede nu pege pd, at »arbejderpartierne¢ i perioden
1947-68 nasten udelukkende har tabt velgerandele i vakstomriderne
Hovedstaden-Nordgstsjelland og Arhus amt, hvor de sborgerlige« partier
Kan notere fremgang. Visse undtagelser kan ogsa forklares med vandrin-
ger, men det vil fgre for vidt her, og det vil ligeledes fere for vidt at komme
ind pd andre undtagelser fra de mere generelle regler, som for cksempel
en ckstra stierk konservativ fremgang i Kalundborgkredsen og et sarligt
forhold mellem socialistisk tilbagegang og radikal fremgang bl a. i Silke-
borgkredsen. Personer, lokale agitationsmetoder og smrlige forhold ved
tidligere valg lurer si at sige pa at undergrave talen om lovmassighed.
Undertiden tilsyneladende med ct vist held. Formentlig ligger der her en
rig arbejdsmark for politiske markedsanalyser. Den, der for eksempel med
en axldre generation ikke anser folkestyret for videnskabeligt begrundet,
men »blot« udsprunget af en religigs respekt for det enkelte individ, kan
nok fi onde drgmme,

Mogens N. Pedersen har naturligvis gleedet mig med sin erkendelse af
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sofavielgernes og de indenlandske flytningers betydning og ngdvendighe-
den af mere langsigtede iagttagelser. Jeg tvivler om, at man kommer sand-
heden i videnskabelig forstand ret meget nzrmere ved survey-forskning
uden intens agtpigivenhed over for nettoforskydninger. Nar jeg ikke har
nogen glgdende tiltro til interview-metodens resultater, skyldes det, at fore-
liggende undersggelser forekommer famlende og til dels behzftet med al-
vorlige fejl, s vidt jeg har haft lejlighed til at fglge litteraturen pa dette
omride. Dertil kommer, 1) at jeg i almindelighed tvivler om den gode
vaelgerhukommelse og den hundrede procents politiske wrlighed, der skulle
vere grundlaget for stikprgveundersggelser, 2) at man ikke kan gd tilbage
i tiden, s& mere verdifulde undersggelsesresultater ferst kan foreligge,
nir erfaringer er gjort gennem en rzkke valg, og 3) at en mangfoldighed
af lokale og personlige forhold spiller ind, selv om pdvirkningen af vel-
gerne er blevet mere konform fgrst ved radioens og siden ved fjernsynets
fremtricngen. For sd vidt angfir det sidste punkt er det egentlig forbav-
sende, at det netop har kunnet konstateres, at kun fire procent af vel-
gerne i januar 1968 véd, at de »skiftede parti<, mens valgkampen stod pd.

Mogens N. Pedersen’s opfordring til mig om at redeggre for 1968-val-
get ligger — som jeg opfatter det — i afsnittet: »Man spgrger sig selv,
hvorledes Aksel Lassen egentlig ville fortolke en situation, hvor den enc
parts tilbagegang i velgerandel eksakt eller tilnzrmelsesvis var af samme
stgrrelsesorden som den anden parts fremgange.

Min kritiker kunne lige s lidt, da han skrev om Velgere pd Vandring
som jeg, da jeg skrev bogen, ane, at et valg i januar 1968 ville vise
fremgang for én part og tilbagegang for en anden af tilnzermelsesvis samme
stgrrelsesorden. Men efter dannelsen af ministerict Baunsgaard bliver det
nok ngdvendigt at understrege, at til og med denne valgdag var de aktive
vielgeres og partiernes deling i tre grupper og en halv snes partier endnu
en kendsgerning. Den todeling, der ved et snuptag gennemfgrtes, si snart
valgresultatet foreld, var gemt i fremtiden. Det mi derfor, nir 1968-val-
get vurderes, vare rigtigt at holde sig til den tredeling af stemmerne — og
firedeling af velgerne — der er et grundprincip i Velgere pd Vandring.
Delingen kan ikke bevises; men den er relevant. Sidan har det simpelt-
hen veret ssiden tidernes morgens — eller i det mindste siden 1913!

Det vackker nasten altid modsigelse, snart fra en og snart fra en an-
den side, niir man anvender betegnelser som socialistiske og liberale eller
arbejderpartier og borgerlige. Mellempartier er et udtryk, nogle heller
ikke kan lide. Men tredelingen har sin rod i idé, erfaring og udvikling,
og for at holde lidenskaber i ave, ma man da kunne betegne listerne
A, F, Y og K (for henholdsvis Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti,
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Venstresocialisterne og Danmarks kommunistiske Parti) som A-gruppen.
Det er jo den stgrste. Listerne C, D og U (for Det konservative Folkeparti,
Venstre og De Uafhengige) kan gh under betegnelsen B-gruppen. Og
listerne B, E og L (for Det radikale Venstre, Danmarks Retsforbund og
Liberalt Centrum), som der har veret rift om fra bide A- og B-gruppen
ved forskellige lejligheder, kan kaldes M-gruppen. Mnemoteknisk kan en-
hver nok finde sin fortolkning af de tre store bogstaver i gruppebeteg-
nelserne A, M og B, og det undgés at hgre ukvemsord for eksempelvis
at betegne A-gruppens partier som arbejderpartier og ikke som sociali-
stiske — cller omvendt. Mange er uhyre sarte pa dette punkt. Til disse
gruppebetegnelser kommer i Sgnderjylland Slesvigsk Parti, hvor man
kan beholde listebetegnelsen S, og den ikke uvmsentlige P-gruppe, der
naturligvis ikke blot omfatter egentligt passive valgere, men protesterende
sofaveelgere, syge, immobile, indesperrede, bortrejste og velgere, der af-
giver blanke og andre ugyldige stemmesedler.

Unge og gamle veelgeres partipreeference.

Sammenlignes resultatet af de to seneste folketingsvalg (Tabel A, 1-6),
konstateres det, at A-gruppen i 1968 har fiet 158.625 fwerre stemmer
end i 1966, at B-gruppen har fiet 19.529 og M-gruppen 194.900 flere
stemmer. Dertil kommer, at P-gruppen er reduceret med 14.334 stemmer,
mens det tyske mindretal, der ikke opstillede i 1966, fik 6.831 stemmer.
Tilbage stir man med 46.300 stemmer — forskellen mellem antallet af
nye, unge valgere og de afdgde. Nogle finder det ifglge Mogens N. Pe-
dersen »klart, at Avis man vil, s4 kan man sforklare« en hvilken som
helst mndring i partiernes velgerandele ved en henvisning til den nytil-
komne og den afdgde vlgerandels partipreference«. Al sammenlignende
statistik bygger imidlertid pi en vis kontinuitet, og her er spgrgsmilet
ikke, om de nye vaxlgere stemmer helt anderledes, end de afdgde ville
have gjort, men om de 21-drige — og med mere cnd et enkelt ar mellem
valgene de 22-, 23- og 24-arige — ved det sidste valg, de endnu ikke
kunne deltage i, ville have stemt anderledes, end velgere der dengang
i en alder af 21 4r eller mere havde deres fgrste chance for at stemme.
Pi tilsvarende miade er det blot et spgrgsmil, om de afdéde, der endnu
var i live den forudgiende valgdag, ville have stemt anderledes 1 1968
end jevnaldrende, men lykkeligt overlevende, besluttede sig til. Der cr i
foreliggende erfaringsmateriale s vidt mig bekendt intet, der tyder pd
sidanne forskelle mellem 20- og 21-driges cller pa jevnaldrendes poli-
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tiske stemninger pa et bestemt tidspunkt. P4 det grundlag, at man kan
spare sig spekulationer vedrgrende skarpe skel mellem opfattelsen hos to
pit hinanden fglgende veelgerirgange ved samme valg, hviler den sammen-
lignende valgstatistik lige si solidt som nogen folketzlling,

Stemmetal og procentberegninger

A-gruppen havde i 1966 tilslutning fra 44,1 procent af velgerkorpsct, men
i 1968 kun fra 38,5. De 5,6 procent af veelgerkorpset var glet tabt for
A-gruppen. M-gruppens andel steg derimod fra 9,3 til 15,2 procent, altsa
med 5,9 procent — netto, lad mig dog huske det eller rettere fastsli en
gang for hele dette indlegs og Velgere pd Vandrings vedkommende, at
der ikke tmnkes pid andet, hvor det ikke udtrykkeligt nwevnes, at der er
gjort en undtagelse. Videre er B-gruppens velgerandel steget fra 35,0 til
35,1 eller med 0,1 procent — det halve af, hvad Slesvigsk Parti opniede.
Endelig faldt P-gruppens andel fra 11,6 til 11,0 procent. Man kan nu
ikke sige, at A-gruppen har tabt 5,6 procent til M-gruppen, men at A-grup-
pen har tabt 5,6 og P-gruppen 0,6 procent af valgermassen, i alt 6,2
procent, medens M-gruppen har vundet 5,9, B-gruppen 0,1 og Slesvigsk
Parti 0,2 procent, i alt 6,2. Procenterne fremkalder den illusion, at der
er lige mange valgere ved hvert valg, og nir de glidende overgange fra
20-driges til 21-driges og fra dgdes til overlevendes opfattelse tages i be-
tragtning, kan der ikke vre noget galt heri. Konsekvensen mé blive, at
man kan oms®tte stemmetallene fra 1966 til stemmetal, der har relation
til det forggede 1968 velgertal, for hele landet og valgkreds for valg-
kreds, altsi ogsd for Thisted amt — med og uden iagttagelse af antallet
af verelgere, der burde have veeret til stede, hvis afvandring ikke var sket,
eller tilvandring har fundet sted. Altsd tager man for landet som helhed
3,2 millioner vielgere som udgangspunkt for en stemmefordeling i samme
forhold som i 1966 og fgrer derved blot valgertallet 4 jour med 46.000.
Denne omfordeling medfgrer en @ndring i tab og gevinster, som sclv en
del mennesker, der er vant til at aflese procenter, dérligt vil have gjort
sig klar. For at holde stillingen fra 1966-valget skulle siledes A-gruppen
i 1968 have haft ca. 1.415.000, og da den kun fik 1.236.276 stemmer,
har gruppen lidt et tab pd ca. 179.000 og ikke pd de fgr nzvnte 158.625
stemmer. Tilsvarende har M-gruppen ikke vundet 192.992, men kun ca.
188.400 stemmer, og B-gruppens gevinst reduceres fra nasten 20.000 til
3.500 stemmer.

Vi md nu viere ndet helt frem til den gnskedrgm, at to grupper til-
nxrmelsesvis — ja, »namsten eksakte — har haft tilbagegang og fremgang
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af samme stgrrelsesorden, Der bliver kun en forskel pd otte-ni tusind
stemmer eller tre promille (= et halvt folketingsmandat) pd A-gruppens
tilbagegang og M-gruppens fremgang.

Bortset fra krisedirene med deres parlamentariske fglger ved 1935- og
1939-valgene har B-gruppen fra 1932 til 1968 i gennemsnit og med meget
sméi udsving kunnet notere, at den havde 35,03 procent al valgermassen
bag sig. Dens andel var i 1966 nede pd 34,97 og i 1968 oppe pi 35,08
procent. Her mi kunne tales om et familicanliggende, niir det enc af
gruppens partier vinder, og de andre taber. Der er utvivisomt ogsi gict
tidligere radikale, socialdemokratiske og folkesocialistiske valgere til de
konservative, og der cr i det hele taget altid langt mere uro over stemme-
flytningerne, end nettoforskydninger viser, men det understreger vel ret
beset blot ngdvendigheden af at klarggre sig nettoforskydningernes virke-
lige omfang og karakter. Det er gennem dem, man skal registrere folkelige
beviegelser — fornemme strgmmen.

I overensstemmelse med forhold, jeg allerede pegede pa i 1961 (i Fol-
kevilje eller Valgerlune), har det ikke undgiet opmwrksomheden, at en
gammel tommelfingerregel i 1968 har indfriet alle de forventninger,
man kan nere til dens anvendelighed. Man plejer at sige, at det alene
af stigning eller nedgang i stemmeprocenten i forskellige dele af landet
kan afleescs, om A-gruppen cller B-gruppen har haft et godt eller et dir-
ligt valg. Er der stigende valgdeltagelse over alt, kan en stierkere stigning
i hovedstaden end i Jylland sté i forbindelse med, at A-gruppens vielgere
har veret i godt humgr. Er der dalende stemmeafgivning, md modsat ct
stierkere fald i Jylland end i hovedstaden betyde, at B-gruppens tidligere
vielgere swerligt har svigtet derved, at iser B-gruppens veelgere har forholdt
sig passive (og altsd heller ikke er giet over til nogen anden gruppe).

Sammenlignet med folketingsvalget i 1966 faldt antallet af afgivne,
gyldige stemmer i 1968 i Hovedstadens Omrade med to promille af om-
radets samlede veelgerkorps, mens det steg med syv-otte promille i resten
af landet. Konklusionen maétte i henhold til tommelfingerregelen viere, at
veelgere, der ellers ville have stemt pd A-gruppens partier, var glet pi
sofaen. De tabte 5,6 procent var altsd ikke uden videre indgéict i M-grup-
pen med dens gevinst pd 5,9 procent af velgermassen. Man kan til
kontrol forctage en rzkke beregninger, og det viser sig herunder, at i
fem hovedstadskredse, hvor A-gruppen star svagt (@stbane- og Rosenborg-
kredsene og de tre frederiksbergske kredse), steg valgdeltagelsen med to
promille, mens den i resten af Hovedstadens Omride faldt tre promille.
Hvor A-gruppen dominerede, indtraf ct fald i stemmeafgivningen. Pi
helt tilsvarende méde konstateres, at stemmeafgivningen faldt med syv
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promille i fem udvalgte provinsbykredse med mange stemmer for A-grup-
pens partier. Det drejer sig om Odenses fgrste kreds, Arhus midt og nord,
Alborg @st og Esbjerg. I resten af provinsen (cksklusive de to kgben-
havnske forstads-amtskredse) steg valgdeltagelsen med en hel procent.
Der er vaklen i visse kampomrader, men hovedreglen er, at stemmealgiv-
ningen steg, hvor der i 1966 var flertal af M- og B-gruppevalgere, mens
den dalede, hvor A-gruppen dominerede.

Frivillige og permanente sofavelgere.

Det ville nu vere nyttigt at vide, hvor mange — og/eller hvor store kate-
gorier af valgere — der frivilligt eller ufrivilligt uden at pavirke balancen
mellem grupperne ved hvert valg mé indrulleres i passivgruppen. Kan vi
overhovedet regne med at nd hgjere end til de 89 procent gyldige stem-
mer, man kom op pd i 1968 — og nasten néede i 1943 og 1966. Det lader
sig ikke gore umiddelbart at sammenligne med Holland, hvor man har
stemmepligt, fordi adskillige kategorier, der har stemmeret i Danmark, er
uden valgret i Holland *. Det er imidlertid vigtigt at fi besvaret spgresmilet
om den maksimale stemmeafgivning. Det kan i denne forbindelse virke
lidt forstemmende, at to procent af befolkningen, men méske dog en min-
dre del af velgerne, er Andssvage af forskellig styrkegrad, men at selv
indssvage af hgj grad sjeldent formelt er bergvet deres valgret. I hvor
hgj grad wvalgretten benyttes er uvist. Dertil kommer sindssyge, senile,
fanger, barslende kvinder, midlertidigt sengeliggende i hjemmene og pi
hospitaler, bortrejste, et vist antal dgde, man ikke har niet at slette af
valglisterne o. s. v. Mon ikke man dermed er oppe pi mindst fem procent,
som altid mé veere forhindret i at deltage i folketingsvalg? Men procenten
er nok mindre end den forsgmmelsesprocent, der den 27. september 1967
blev opgjort til ti procent for samtlige beskzftigede!

Indtil videre mi man bygge pa andre beregninger. Professor dr. polit.
Niels Lindberg og kontorchef Henry Stjernqvist har fgrt en debat om vek-
selvirkningen mellem socialistiske partier og sofaen 2. Professoren kom-
mer til det resultat, at der kan viere glet 55-65.000 vielgere af A-gruppen
til andre partier, og det vil — i hvert fald netto — sige til M-gruppen.
Kontorchefen mener, at halvdelen af A-gruppens tabte stemmer er géet
til sofaen og resten til andre partier, altsd i praksis stadig til M-gruppen.
Han nevner med hensyntagen til valgertallets vaekst 91.000 som antallet

I. T 1963 var stemmeprocenten i Holland 92,7,
2. Politiken 14, og 16. febr. 1968,
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af stemmer, der kan veere flyttet fra A-gruppen til andre particr. Endelig
skal det nmvnes, at OBSERVA’s og Aktuelts analyse % tyder pa netto-
flytning af 112.000 stemmer fra A-gruppen til andre aktive grupper.
Men hvad er der i vejen for, at der kan vere flyttet for eksempel 152.000
stemmer fra A-gruppen til M-gruppen?

Stabile kredse og vekstomrader.

Det bliver ngdvendigt at underkaste lokale resultater en analyse, og det
er da bedst at begynde med de mindst komplicerede forhold — et sted,
hvor valgertallet er si godt som umndret siden 1966. Bornholm viser
sig med sine to valgkredse af vidt forskellig type egnet. Vielgertallet er i
hver af kredsene giet halvanden promille tilbage. Det skulle give den
fordel, at der er forholdsvis fi ganske unge valgere. Det er fortrinsvis
unge, der vandrer. 1 de to valgkredse fordelte velgerne sig i 1966 og
1968 saledes:

Rgnnckredsen Akirkebykredsen
1966 1968 <+ + 1966 1968  + 4+
Liste A ..... .. ... B.S5BR 7501 1.087 - 4000 3367 633 -
Liste F .............. 956 B05 151 - 189 303 26 -
Liste Y .............. - 248 - 248 - 106 - 106
Liste K ....... Tl 85 - 14 38 44 - 6
A-gruppen ........ e 9614 B8.639 976 - 4,427 3.280 o607 -
Liste B ....... Sne0000 671 1.796 - 1125 736 1.399 - 663
Liste E .............. 149 161 - 12 148 116 32 -
Liste L ......cc....... 259 182 ¥ - 145 QD 55 -
M-IUPPER +veveeenns 1.079 2139 - 1060 1.029  1.605 - 576
Liste C .............. 2.622 2896 - 274 1.42% 1564 - 135
Liste D .. _.......... 31.390 3300 90 - 3670 3.631 19 -
Liste U .............. 155 67 88 - 136 51 a5 -
B-gruppen  ........... 6.167 6.263 - 96 5235 5446 - 11
Passive .............. 2.125 1918 207 - 1.680 1.683 - 3
Afgang .............. 27 27 17 17
| 18,986 18986 1,183 1,183 12,371 12371 607 607

Dec bornholmske tal viser karakteristiske drag, men ogsi afvigelser fra
det »normale«. Siledes har A-gruppens tre mindre partier haft en sam-
let fremgang pi Bornholm, men tilbagegang i det gvrige land.

Ogsé for et andet g-amt med stillestiende valgertal gelder det, at der

3. Aktuelt 28, jan. 1968,
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skulle vare ct ret stabilt velgerkorps. I Maribo amt har tilvicksten af
vielgere holdt sig pa scks, men alle, der har bevaget sig fra en gruppe, de
tidligere stilhgrtee, har ligesom wvendt sig til M-gruppen og liste B.
Fra listerne E og L er der giet 508 stemmer, fra A-gruppen 3.486, fra
B-gruppen 483, fra P-gruppen 493, ialt 4,970 stemmer. Og man kunne sé
fristes til at sige, at liste B har modtaget alle disse stemmer — og seks til,
nemlig hele forpgelsen af vaelgerkorpset pi Lolland-Falster, idet de radi-
kale har fiet deres stemmetal i Maribo amt sat op med 4.976. Det kan
heraf ses, at valget ikke har formet sig alene som en protest inden for
A-gruppen mod regeringen Krag og samarbejdet mellem Socialdemokra-
tiet og Socialistisk Folkeparti, men protestmomentet mi have spillet en
afggrende rolle, for A-gruppen har afgivet merc end dobbelt si mange
stemmer som alle gvrige grupper, herunder sofaen. Alligevel er Maribo
amt den amtskreds, hvor A-gruppen har klaret sig med det relativt mindste
tab. Kun i Praestg og Maribo amter har gruppens tab andraget mindre
end ti procent af dens eget stemmetal fra 1966, nemlig henholdsvis 9,6
og 84 procent. Det kan muligvis st i forbindelse med befolknings-
udviklingen. Ogsa Thisted amt har en relativt ringe tilbagegang i A-grup-
pens vielgerandel.,

Hvor det drejer sig om omrider i vakst, kan den dirckte sammenlig-
ning af stemmetal naturligvis ikke anvendes ved bedgmmelse af udvik-
ligen. For at tage et ydertilfelde er velgertallet i Kggekredsen i Kg-
benhavns amtskreds denne gang steget fra 64.631 til 71.432. Her viser
tallene for A-gruppen kun en tilbagegang pi 2.031, og M-gruppen skulle
have en fremgang pd 6.592 stemmer, B-gruppen pa 1.949 og P-gruppen
pa 299 stemmer. Det siger ingen noget, men omregner man gruppernes
andele af velgertallet i 1966 efter antallet af valgere i 1968, fir man
falgende opstilling:

Forskydninger
Stemmetal  Procenttal Omregnede  Stemmetal 1968
Kagekredsen 1966 1966 1966-tal 1968 e ——
- +

A-gruppen . ........ 31650 49.0 34986 29.611 5.375 -
M-gruppen ......... 7.051 10,9 7.783 13.643 - 5.860
B-gruppen  ......... 19.751 30,6 21.848 21.700 148 -
Passive ............ 6,179 9,5 6815 6.478 337 -

[alt ............... 64.631 100,0 71.432 71.432 5.860 5.860

Til sammenligning kan tjenec Lyngbykredsen, hvor tilveksten fra 1966
til 1968 kun androg 560 — cller knap én procent mod ti-elleve i Kage-
kredsen:
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Forskydninger

Stemmetal  Procenttal Omregnede  Stemmetal 1068
Lyughykredsen 1966 1966 1966-tal 1968 ———
= +
A-BIUPPEN oo e e, 20.082 338 20.260 17.340 2.920 -
M-gruppen ......... 7669 12,9 7.725 11.01%8 - 3.203
B-gruppen .. ....... 26.908 453 27.155 27.058 97 -
Passive  «ouvivvnnnns 4,713 8,0 4.793 4.517 276 -
Palt ooooeiiiiaann 59.373 100,0 50933 59.933 3,293 3.2493

Trods de to valgkredses vidt forskellige politiske sammenszetning og trods
den helt forskellige udvikling i folke- og valgertal i de fjorten miineder
mellem valgene, finder man reelt den samme udvikling begee steder. 1
Kggekredsen, der havde halvtreds procent flere veelgere i A-gruppen, tabte
gruppen praktisk taget en halvtreds procent stgrre andel af veelgermassen
end i Lyngby, og alle tre andre grupper »var med til« at seette M-grup-
pens og dermed det radikale stemmetal i vejret i begge opstillingskredse.
Udtrykt i procent af vaelgertallet var udviklingen fglgende:
Kggekredsen Lyngbykredsen

e

ACEIUPPED .o 7.5 - 4.9 -
M-gruppen ............0..- - 8,2 - 5.5
B-ErUppen . ...oouweennnnen- 0,2 - 2 -
Passivg .....-ovoveernecnnnnns 0,5 - 0,4 -
I 8,2 8,2 5.5 5.5

Det scs, hvor ngje tilbagegangen i A-gruppens veelgerandel folger M-grup-
pens vaekst — eller omvendt.

Udviklingen i Kgge- og Lyngbykredsene er nogenlunde karakteristisk
for Kgbenhavns og Frederiksborg amtskredse — dog bliver der cn frem-
gang til B-gruppen i Frederiksborg amtskreds. Udtrykt i tal forlgb valget
her séledes:

Stemmetal Omregnede  Stemmctal Forskydninger
Frederikshorg ami 1966 1966-tal 1968 T +
A-BTUPPEN o v vvenvrinnnannsens 56,772 60.398 51,290 9.009 -
M-grUppen .......oevevannasns 13,238 14.168 23.039 - 8.871
B-gruppen ........ . iiaaiinn 55.203 58.758 50,632 - &74
Passive . vvvennrcrraiaiaennns 15.100 15.808 15.162 646 -
Talt oo iiinrarnannens 140,313 149.132 149,132 9.745 9.745

Man kan nu fglge udviklingen pd samme mdde fra opstillingskreds til
opstillingskreds, fra amt til amt og fra omrdde til omride (Tabel B, 1-23),
og der skal her fremlzgges eksempler, idet kgbstadskredse og rene land-
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kredse, sterkt A-gruppe pragede kredse og udtalt B-gruppe przgede samt
gamle radikale kredse og kredse uden radikale traditioner stilles over for
hinanden amtsvis:

Nykgbing Sjxzlland Kalundborgkredsen
Holbak amitskreds R + = +
A-BTUPDPEM oottt it e e et et 1.050 - 1.177 -
M-Eruppen . .....coviciiinnriniennnn. - 1.337 - 1.013
BEruppen .....coiiiiiriiiiieeaa,, 139 - - 233
Passive ...t 148 - 69 -
Talt oo 1,337 1.337 1.246 1.246
Sorg amtskreds Slagelsekredsen Skelskprkredsen
ABTUPPER o oo e e 1,793 - 969 -
M-gruppen ... .. - 1.284 - 1.11&6
B-gruppen ......... ... ... ..., Gaac - 564 - 80
Passive ........ ... ...cu... CGOO0nGOac 55 - 227 -
Talt ..o, 000606000 05e .. 1.848 1.848 1.196 1.196
Qdense amiskreds Middelfartkredsen Assenskredsen
A-gruppen .. ... ..., DOGn GO 991 - 546 -
M-gruppen ............cciiiiiiiiiaan - 1.450 - Q07
B-gruppen ................ Sn0a0o000E 363 - 136 -
Passive ... . e 96 - 225 -
Talt ... 1.450 1.450 907 07
Higrring amiskreds Frederikshavnskredsen Halvrimmenkredsen
A-ZTUppEn . .......c..ie.n... e 2,176 - 491 -
M-gruppen ............ OoGH00aa0 a0 - 1.814 S H
B-gruppen . ... i i a0 - 442 24 -
Passive ..ot Sonan g0 - 286 -
Lalt oot BOGADGoAC 2.256 2.256 801 801
Thisted amitskreds MNykgbing Mors Hurupkredsen
A-gruppen . ......... JonOanoaona00 00 638 - 437 -
M-gruppen ........ ... .. .. .iiaio... - 15 - 786
B-gruppen . ........ciiiieiiiiiaaean 152 - - 17
L faeeaan 125 - 16 =
Falt ooviiiiiiiiieinnnnns NG0G0aoa0: 915 915 803 803
Viborg amtskreds Skivekredsen Lgvelkredsen
AEIUPPCR ..., 0060000000 1.135 = 686 -
M-gruppen ......... BOona0aabEaas0as - 1.708 - 1.232
B-gruppen ........ 150 AG00 0000 o0 R00 134 - 234 -
Passive .......... e rarmrearaans Ceeee 189 - 312 -

I -1 o0oDa60nos 1.708 1.708 1232 1.232
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Skanderborg amiskreds

A-Bruppen . ... ... iaaa e
M-Eruppen ........c.ociiiiiniinuanans
B-gruppen
Passive ...oiin i a0

A-gruppen ... ..a.aoaas HO0O0G00A0000a0
M-gruppen . ...... ... i
B-pruppen
Passive ...t

Ringkgbing amiskreds

A-gruppen
M-gruppen ... .
B-gruppen
Passive ... it ia i

Loalt oo e e a0

Spnderiviland

AEIUPPEN oo i vr v mrarracaanianaans
M-gruppen ... .. . i .
B-gruppen
Slesv. Parti .o e iie e
T R

Y | o

Horsenskredsen Silkeborgkredsen
+ + B +
1.382 - 1.438 -

- 1.371 - 2,057

- 69 277 -

58 - 342 -

1.440 1.440 2.057 2.057

Fredericiakredsen Givekredsen

1.892 - Ro2 -

- 1.631 - 1.177

- 254 58 -

- 7 37 -

1.892 1.892 1.177 1.177

Herningkredsen Vinderupkredsen

2.001 - 644 _

- 2.640 - RYR

127 - 27 -

312 - 227 -

2640 2.640 898 898
Abenrdkredsen Lgzumklosterkredsen

1.307 - 875 -

- 1.042 - 1.005

389 - 649 -

- 1.506 - 1.853

852 - 1.334 =

2.548 2.548 2858 2.858

I store bykredse — og i Sgnderjylland med Slesvigsk Partis genoptreden —
har A-gruppens tab gennemgdcende veeret stgrre end M-gruppens gevinst,
men man skal helt til de stgrste byer med udprazget A-gruppe flertal for
at finde steder, hvor det dirckte af valgtallene kan konstateres, at der er
giet stemmer fra A-gruppen til P-gruppen. I fem fgr omtalte store keb-
stadskredse med tilsammen lige ved 169.000 vzlgere har forskydningerne

haft fglgende omfang:

A-gruppen ... ... -
M-gruppen ...............

B-gruppen

Passive .................. .

+

9337

1.102
10,439

Der er nok, som kontorchef Henry Stjerngvist har udtrykt det, altid flere
ubekendte i beregninger af denne art, end der kan indpasscs i ligninger,
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som kan lpses. Netto er der imidlertid gict scks—syv promille af de
169.000 veelgere i de fem kredse med 59 procent A-gruppe stemmer pi
sofaen, mens der i syv tilfieldigt valgte forstads- og landkredse med et
tilsvarende wvezelgertal og kun 32 procent A-gruppe viclgere har rejst sig
ti-elleve promille fra sofaen. Man kan derefter nogenlunde na frem til
den minimale af- og tilgang, nemlig — nar man ser bort fra det tyske
mindretal - en afgang fra A-gruppen til sofacn pa ca. 19.000 og en tilgang
til M- og B-grupperne pi ca. 35.000 = efter at stemmetallene fra 1966 er
regulerct pa grundlag af veelgertallet i 1968 og veelgerandele i 1966. Men
der mi ogsi sgges andre veje. 1 en del amter har M-gruppen siledes
alene tegnet sig for al fremgang i forhold til de tre gvrige grupper (men
ikke i forhold til alle particr). At demme efter tal fra sidanne omrader
kan M-gruppen have modtaget 81 procent af sin tilviekst fra A-gruppen,
otte procent fra B-gruppen og elleve fra de passive, altsi 1 stemmer fra

ABIUPPEN v e nranns ca, 152,000,
B-gruppen ... ... €as 15000 op
P-gruppen ... ca, 20,000,
palt ..o A TRETO00,

For at kunne afgive 15.000 til M-gruppen har B-gruppen selv mittet
hente op mod en snes tusind veelgere fra sofaen — netto. Jonglerer man
lpseligt videre med siadanne tal, kan eksempelvis af ca. 42.000 tabte A-
stemmer 1 Hovedstadens Omriade de 27.000 vwre gaet til M-gruppen
og 15.000 til de passive. Til gengeld skal 7.000 vere kommet til M-grup-
pen fra de passive og 6,000 til B-gruppen, hvorefter der netto, idet alle
tal er afrundet til hele tusinder, er giet op mod to tusind pa sofaen.

Der kan kun blive tale om sken. Sikkert er det imidlertid, at en meget
vaesentlig del af M-gruppens tilvekst ma skyldes direkte overgang fra
A-gruppens vaelgere. Ellers skulle der ogsi vere sket noget, der mé lig-
nes ved et mirakel: at der lagde sig et virkelig stort antal welgere pa
sofaen fra en bestemt gruppe, mens et nasten helt tilsvarende antal
rejste sig fra sofaen for at stette en gruppe, som ellers kun fa ville have
med at gere, og som kun fa af de snyvaktee for havde intercsseret sig
for.

A-gruppens tab — de radikales fremgang

Det kan ikke waiere nogen tilfreldighed, at de radikale har haft deres
storste fremgang (7,2-8,6 procent af wvelgermassen) i omrader, hvor
A-gruppens tab var sterst (5,5-7,3 procent). Heller ikke kan det vaere ul-
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freldigt, at de radikale har haft samme fremgang i valgerandel f. cks. i
Holbak og Alborg amtskredse. Men, vil en her indskyde, de radikale gik
da frem med over hundrede procent i Alborg amt og kun med lidt over
halvtres procent i Holbazk amt. Det er rigtigt. Men det er et rent vildspor.
De radikale fik en fremgang, der svarer til 6,3 procent af den samlede
vielgermasse i Alborg amtskreds — og de fik ngjagtig den tilsvarende
fremgang i Holbzk amtskreds. A-gruppen kunne ikke dickke denne ge-
vinst, men i begge amtskredse gik A-gruppen tilbage med 5,1 procent
af den samlede vaelgermasse. Den kan med andre ord have leveret hen
ved firs procent af, hvad de radikale vandt. Holbak amt var i 1966 —
om man sa ma sige — dobbelt si radikal som Alborg amt. Men det har
ikke noget med sagen at gere. Den radikale fremgang beror pi en ensar-
tet bevicgelse ude fra, ind i partiet — ikke pa ckspansion, men pi invasion.

Som eksempel pa, hvad der skete for eller med de radikale, kan man
tage Herning- og Vinderupkredsene i Ringkgbing amt. Herningkredsen
havde 1 1966 et minimum af radikale stemmer i forhold til sin stprrelse,
mens Vinderupkredsens radikale udgjorde en stgrre procent af kredsens
vielgere end de radikale vaelgere af vaelgerkorpset i Viborg amt, det mest
radikale af de jyske amter. Ved valget i 1968 gik det radikale stemmetal
i Herningkredsen op fra knap to tusind til knap fem tusind, mens det
radikale stemmetal i Vinderupkredsen kun blev sat op fra 1.800 til 2.800.
Igen den samme historic som med Alborg og Holbak amtskredse. Her-
ningkredsens radikale stemmetal voksede med 147 procent, mens Vin-
derupkredsens kun steg med 53 procent. Herningkredsen har imidlertid
44.500 velgere, Vinderupkredsen kun 16.300, og sammenligning mi sta-
dig ske pi grundlag af to talstprrelser: kredsens samlede veelgertal og/
eller A-gruppens tab sat i forhold til B-gruppens eller de radikales ge-
vinst. Hvad der skete i Herning- og Vinderupkredsene fremgir af fal-
gende procentopstilling:

Herningkredsen Vinderupkredsen
1966 1968 = 4 1966 1968 - 4
A-gruppen ... ... .. ..., 327 282 45 - 34,7 08 39 =
M-gruppen ... L. T.1 13,0 - 59 13,8 19,3 - 53
B-gruppen ... ... 50,2 49,8 04 - 41,4 41,2 0.2 -
Passive ... ... ... ... ..o 10,0 90 1,0 - 10,1 87 14 -
Palt o o0 1000 59 59 1000 1000 55 55

I begge kredsene har alle andre grupper »bidragets til den radikale sejr,
og det mid navnes, at sidanne samlede bidrag foreckommer i clleve af
nitten amter (uden for Hovedstadens Omride og Sgnderjylland). Bemeer-
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kelsesvaerdigt er det ogsd, at den stzrke radikale fremgang i Hjgrring,
Thisted, Viborg og Skanderborg amter og for den sags skyld ogsi i
Alborg, Randers og Ringkgbing amter stir i relation til en vesentlig gget
stemmeafgivning — fra ni til tretten promille — hvadenten passive nu direkte
er giet til de radikale, eller de har erstattet valgere fra B-gruppen, der
i s fald har givet mere til M-gruppen, end tallene umiddelbart viser.
Men det cr en anden historie, som ®ldre valg synes at kunne forklare
noget om,

Hvem ejer veelgerne?

Det er vel allerede af det foregiende fremgiet, at det er vanskeligt at
fastsld, hvem der »ejer« velgerne. Men som Mogens N. Pedersen minder
om, har ogsd jeg lagt vaegt pd, at et valg »kun kan forstis, nir det ses i
relation til det forudgiende og efterfglgende wvalge. Efter 1968—valget
ma der nok vises yderligere forsigtighed. P4 grundlag af hele tre valg
mente jeg, da manuskriptet til Valgere pd Vandring blev afsluttet, at der
i efterkrigsirene var sket »en forskydning mod venstreflgjen i dansk poli-
tik ud over, hvad en mere tilfeeldig forggelse af stemmeafgivningen ved et
enkelt valg har kunnet betingee, altsd en permanent erobring. Med ud-
trykket »venstrefldjen« mentes hele A-gruppen. Her tog jeg fejl. Fjorten
méneders samarbejde eller manglende samarbejde mellem Socialdemo-
kratiet og Socialistisk Folkeparti @ndrede billedet totalt, men det ma igen
understreges, at selv om der var tegn til, at tredelingen kunne blive aflgst
af en politisk todeling, efter at Socialdemokratiets forhold til Det radikale
Venstre var @&ndret si afggrende, stod det endnu den 23. januar 1968
fast, hvad der siges 1 Valgere pA Vandring, at »alle udslaggivende stem-
meflytninger har ... fundet sted til og fra »sofaen« og mellempartierne.
Men disse beviegelser har til gengweld givet uventede udslag bade i
vielgermassen og i det parlamentariske live. 1 1966 blev der fremgang i
stemmetal fra sofaen til sivel A-gruppen som den ikke-socialistiske flgj,
hvis man undtagelsesvis tgr kalde M- og B-grupperne sidan. Ogsd det
gav overraskende udslag. Der kan heller ikke i 1968 konstateres nogen
nettoforskydning fra A- til B-gruppen. B-gruppens fremgang i hovedsta-
den og en del stgrre byer kan forklares enten med stigende mobilisering
af veelgere med konservativ indstilling eller til dels med wvandringer og
aldersforskydninger i byer med stagnerende folketal. Om en landsom-
fattende vandring fra A-gruppen til M-gruppen er der derimod ikke mere
grund til at tvivle, end der ville have varet til at tvivle om, at den kom-
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munistiske sejr i 1945 beroede pd afgang fra Socialdemokratiet, eller at
Venstres fremgang i 1945-47 for en stor del fandt sted pid bekostning
af de konservative og Dansk Samling.

I forspg pi at konstatere, hvem der »ejer« vaelgerne, skal jeg nu minde
om A-gruppens fortid. Den havde i 1935, 1943 og 1945 i gennemsnit
38,3 procent af velgerne aktivt bag sig pa valgdagene. 1 1947 niedes det
forelgpbige hgjdepunkt med 40,0 procent af valgermassen. Nogle mente
allerede dengang, at der heri 1a et lin fra de radikale, der netop da
gik tilbage fra 7,0 til 5,9 procent af vaelgermassen. Léneteorien syntes i
nogen grad at blive bekreftet ved de fglgende valg. Ved fire folketings-
valg i syv s»magre« ir blev A-gruppens valgerandel nedsat til gennem-
snitlig 36,1 procent af det samlede wielgerkorps. Perioden sluttede med
35,4 procent til A-gruppen — den laveste andel siden 1929. Valget i 1960
vakte da ogsi overraskelse bide wed A-gruppens samlede sejr og ved
Socialdemokratiets fremgang. Den kom til at st som et pifaldende mod-
stykke til nederlaget for de to partier af M-gruppen, som i 1957 havde
reddet regeringsledelsen for Socialdemokratiet. Valget i 1960 blev for
A-gruppen indledning til syv stemmemassigt sct fede ar. Tilskikkelser
falder ikke altid i den klassiske orden.

A-gruppen niede i 1960-66 op pa et gennemsnit af 42,7 og kulminerede
i 1966 med aktiv stette fra 44,1 procent af velgermassen. Hvem ejer
egentlig disse stemmer? Valgerne naturligvis, men stabile kerner i valger-
skaren bortforpagter si at sige pa dremal tillidsfuldt deres stemmer til ct
parti eller en gruppe og fir det til at se ud, som om visse partier eller
grupper minimalt kan disponere over en bestemt procentdel af stemmerne.
Det er dem, man kan kalde stabile vaelgere. B-gruppens vielgerandel synes
nesten urokkelig. A-gruppens har vieret mere svingende i relation til M-
og P-grupperne,

Inden for A-gruppen var der ébenbart ikke straks i 1960 klarhed over
omfanget af den sejr, der da var vundet. En fremtrazdende valglovscks-
pert og valgfortolker som Holger Eriksen pegede pa, at Socialdemokrati-
cts andel af stemmerne 14 lavere i 1960 end i 1953 bide i Kgbenhavn og i
Arhus, og at der i hele landet kun var tale om en fremgang i Socialdemo-
kratiets andel af stemmerne pd 0,8 procent. Han var ikke i tvivl om, at
Socialistisk Folkeparti havde gjort indhug i Socialdemokratiet, der si til
gengald havde taget sig betalt hos Retsforbundet. Det var for, man interes-
serede sig for veelgernes vandring til og fra sofaen, for i virkeligheden
havde Socialdemokratict med en fremgang pa 2,8 procent af vielgermas-
sen i forhold til 1953 opnfet en stor sejr. Man mitte i 1960 fra alle
sider tvivle om holdbarheden af A-gruppens uhgrte fremmarch. Der taltes
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om sandflugt, men disse rpster forstummede efter 1964-valget, og i 1966
tog alle sagen hgjst alvorlig. A-gruppen tolkede da erobringen af flertal-
let i Folketinget som vzelgernes opfordring til — som det nu hed — at bruge
det socialistiske flertal. Man mindedes ikke mere Hedtofts »Vi er alle
liberalister«. Inden for B-gruppen svingede man mellem gnsket om at
drive realitetspolitik med socialdemokraterne uden om SF og at fa
etableret en antisocialistisk kampfront. Tanken herom gadedes kraftigt af
den omstendighed, at dfstanden mellem Socialdemokratict og Det radikale
Venstre ggedes. Da der blev udskrevet valg til 23, januar 1968 var der
lagt op til kamp om den sidste sofaveelger. Og sa viste det sig af grunde,
som det ikke her er stedet at komme nmrmere ind pd, at A-gruppen
hverken disponerede over 44,1 eller 42,7 procent af valgerne som i de
fede dr. Procenten faldt til 38,5, Det var et tab pd 5,6 procent af vlger-
massen i Igbet af fjorten méneder, men tilbage er en 2,4 procents andel
ud over A-gruppens gennemsnit i de syv magre ar, da valg bade i Dan-
mark og i andre nord- og vesteuropeiske lande pragedes af noget, man
frygtede var antiparlamentarisme. Maske var det blot politisk uoplagthed,
for det var vel ikke udtryk for en tilfredshed, der virker afslappende?

Men kan A-gruppen da kun ved en politik, der ikke ligefrem irriterer
store dele af marginalvelgerne, regne med at have 38,5 procent af val-
gerne bag sig? Mon ikke det vil viere rigtigere at tenke sig, at procenten
ligger noget hgjere, f. cks. pi de 40,0 procent fra 1947. 1 sa fald skulle
4,1 procent af valgerkorpset vel nzrmest den 23. januar have forladt
A-gruppen i protest eller harme og halvanden procent opfyldt af bedrg-
velse. De fgrste kunne tenkes at vare glet til M-gruppen, de sidste at
viere havnet 1 P-gruppen. Nuvel, det er teori, som andre spekulationer
vedrgrende motiver. Tallene lukker sig om visse hemmeligheder, blandt
andet er det ikke muligt af den officielle statistik at fi oplysning om be-
vicgelserne inden for A-gruppen. Man kan forelgbig heller ikke se, om
mange af de nye unge, der i 1966 stemte for forste gang, og som for en
stor del synes at vere gdet til SF, er glet pd sofaen, fortrinsvis er gict over
til M-gruppen, eller om det udclukkende cr Socialemokraticts »hgjre«
flg] og »borgerlige medlgbere« af 1960-type, der tog afsked med A-grup-
peni 1968,

Holger Eriksen havde nok ret, da han i 1960 spiede, at SF ville ved-
blive at gi frem, hvis ikke Socialdemokratiet gik ind for en mere sociali-
stisk linic — men til gengezeld forudsi han vist ikke, at prisen for at gi i
samarbejde med SF kunne blive, at Socialdemokratiets hgjreflgj faldt
fra. Og den tanke ma i dag veere relevant.

Det er et skud i det dunkle — det skal blankt erkendes — men det
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giver et midlertidigt stasted, om man nu ville opstille den hypotese, at
A-gruppevelgere under de fyrre procent af velgermassen kan holdes,
hvis forholdene arter sig nogenlunde gunstigt i eller for gruppen, mens
tab der fgrer andelen ned under 40,0 bergrer gruppens mere stabile grund-
stamme. Man kan da antage, at 73,2 procent af de flygtede 179.000
vielgere (altsd de 4,1 procent af vielgermassen) i 1968 i protest er sggt
andetsteds hen, mens de 26,8 procent (halvanden procent af velgermas-
sen, nemlig diferencen mellem 40,0 og 38,5) har taget plads pd sofacn
til »bedre« tider. Rundt regnet skulle A-gruppen da have afgivet 48.000
til P-gruppen, mens 131.000 er glet til den radikale liste B, der stadig
ikke mé forveksles med B-gruppen. Der er jo tale om situationen pi
selve valgdagen, fgr stemmerne blev talt op. Ger man tallene op i form
af nettobeviegelser til og fra de fire grupper af valgere, har A-gruppen
da afgivet ca. 179.000, hvoraf 48.000 er giet pd sofaen og 131.000 il
M-gruppen. M-gruppen har imidlertid modtaget 188.000, si der mang-
ler 57.000. De mi direkte cller indirekte vare hentet fra et andet
sted pa sofacn. A-gruppen har dermed sendt 1,5 procent af valgerne pi
sofaen, og M-gruppen har hentet 1,8 procent. Desuden har det tyske
mindretal hentet 0,2 og B-gruppen 0,1 procent pi sofaen, hvorved der
i alt er disponeret over 3,6 procent velgere, der i 1966-68 havde plads
i P-gruppen, og vi er godt pi vej op mod tallet for den maksimale valg-
deltagelse, idet tilhmngere af hver gruppe vel ikke i en kampsituation hu-
mgrlgse sidder pa sofaen samtidig. Der er nu disponeret over 92-93 pro-
cent af velgermassen. Skal der sendes flere af A-gruppens valgere pa
sofaen, mi der hentes flere frem derfra til andre grupper, og sender man
endnu 32.000 over i passiviteten fra ét hold, md det tilsvarende antal
ogsd hentes frem. Der disponeres derved over yderligere to procent af
veelgerkorpset. Her mé handles forsigtigt i intervallet mellem den nuva-
rende heje valgdeltagelse og den maksimale stemmeafgivning. Den 92,7
procents stemmeafgivning i 1963 i et Holland med stemmepligt bringer
sig i erindring.

Forskydning mellem grupperne landsdelsvis

Det er konstateret, at A-gruppen i perioden 1947-66 satte sin velgeran-
del op fra 40,0 til 44,1 procent af velgermassen, og at andelen 1 1966—
68 gik ned fra 44,1 til 38,5 procent. Tab og gevinst for hovedgrupperne
i disse to perioder hver for sig og under ét tager sig i procent af de be-
tragtede valgerkorps siledes ud:
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Udviklingen inden for hovedgrupperne 1947-68

1947-66 1966-68 194768
Hele lander ..-,__- e - “:|-- ------- = .
ACIUPPER ..., - 4.1 56 - 1,5
M-gruppen ... ... 1,5 - - 59 -
B-gruppen ....... e - 0,7 - 0,2 -
Passive .................... 33 - 0,5 - 18
&Endringernes omfang ...... 4,8 4,8 6,1 6,1 53
Frovedstadens Omrdde
ABIUPPen ..., - 2,0 7.3 - 53
M-gruppen ................ 2,0 - - 6,1 -
B-gruppen .........ciieiann - 04 - 1.0 -
Passive ... . 0iiiiniens. 0.4 - - 0,2 0,2
AEndringernes omfang ...... 24 2,4 1.3 7.3 5.5
Nordgstsieelland
Asgruppen ...l - 34 6,2 - 2,8
M-Bruppen .......c.ceeeen.. 0,8 - = 6,6 =
B-gruppen ...... ... ..., - 1.5 - - -
Passive ... ..oviiiiien. 4,1 - 0,4 - 4,5
Andringernes omfang ... ... 4.9 4,9 6,6 6,6 1.3
{hvrize grounrdde
ABIUPPEN oo vi et i - 5.5 4,7 - -
M-groppen ... i e a.. 10 - - 5,7 -
B-gruppen .......000iio.., 0,1 - 0,2 - 0,3
Passive ... oo, 24 - 0.8 - 3,2
Endringernes omflang ...... 55 5.5 5,7 5,7 35
Jyllands Omrdde
ABOUPPEN . .ot - 6,2 4,7 - =
M-gruppen ............0... 1,3 - - 56 -
B-gruppen ..., 0.8 - 0,1 - 0,9
Passive .. cveeriiieininin.. 4,1 - 0.8 - 4.9
JEndringernes omfang ...... 6,2 6,2 5.6 5.6 58

4,4
0,9

33

P-gruppen har i begge perioder og alle omrider undtagen i Hoved-
stadens Omride ved valget i 1968 tabt terrzn — stemmeafgivningen er
taget sterkt til. A-gruppen vandt i alle fire omrider i 1947-66 og tabte
over alt i 1966-68, men her treffer vi det ejendommelige forhold, at
A-gruppen, nir hele perioden ses som en enhed, nok har tabt i Hoved-
stadens Omriade og Nordgstsjelland, men den har vundet i resten af
@ernes Omride og i Jyllands Omrdde. Modsat har B-gruppen vundet i
hovedstaden og Nordgstsjeliand, men tabt andele af den samlede valger-
masse i resten af landet. Og endelig har M-gruppen i 1968 vundet langt
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mere, end den tabte i 1947-66. P-gruppen er periodens store stabers. Den
politiske aktivitet er vokset, men (dermed?) maske ogsa uroen.

Det er abenbart ikke i Vzlgere pi Vandring lykkedes at give en let-
fattelig fremstilling af vandringernes helt selvfglgelige betydning for den
landsdelsvise forskydning i styrkeforholdet mellem A- og B-grupperne.
Man kan som regel — og ogsa for Danmarks vedkommende — dele et land
i omrader, der afgiver, og omrader, der modtager folk og dermed veelgere.
Forelpbig kan der vere grund til undtagelsesvis at se pi det mere teore-
tiske — et omrade med f. eks. 900.000 velgere, der fordeler sig med 50
procent til en A-gruppe, 25 procent til en B-gruppe og de resterende 25
procent til andre grupper, hvoriblandt de passive. Hver gruppe har fra et
valg til et andet en tilvakst pa 10 procent, idet det forudseattes, at der
ikke er nogen forskel i fertiliteten inden for de forskellige befolkningslag,
ligesom mortaliteten er ensartet. Imidlertid har man et andet omride,
hvor befolkningen er fordelt politisk med kun 35 procent i A-gruppen og
til gengeld 40 procent i B-gruppen, mens der ogs her er 25 procent hos
andre og pa sofaen. Fra dette omride flytter 100.000 unge netto til
vaekstomrédet, jevnt fordelt efter hjemegnens partistyrke, 0g disse unge
valgere tilslutter sig det nye sted de samme politiske grupper (om end
ikke absolut de samme partier), som de i henhold til afstamning og
milicu ville have gjort i den politiske stabile hjemegn. Udviklingen i det
nye omride former sig da fra et valg til et andet efter folgende mgnster:

Vandrings- Slut-

Valgere Udgangsposition Egen vaekst ilskud resultat
A-BIUPPEN . ..o 450,000 stemmer 45.000 35.000 530,000
B-gruppen .......c.cooeoooaan 225000 stemmer 22.500 40,000 287.500
Passive L. .. coooeeiunnnnns 225000 stemmer 22,500 25.000 272.500
I ale 900000 velgere 90.000 10000 1.090.000
Procenttal

A-BIUPPEN ..o oo n oo 50,0 pet. 48,0 pct.
B-Eruppen . .coeverenanno-s 25,0 pet. 264 pet.
Poassive M. ve oo iinia o 25,0 pet. 25,0 pet.
I alt 1000 pet. 1000 pet.

Hvordan udviklingen har formet sig i afvandringsomriidet, afhenger af
forhold, der ikke er grund til at komme ngrmere ind pa her. Men tager
vi som praktisk eksempel pd vandringernes betydning et hovedsageligt
modtagende og ct hovedsageligt befolkningsafgivende omréde af Danmark
_ henholdsvis Hovedstadens Omrade med de to nordsjcllandske forstads-
amter (H -+ N@) og resten af landet (@9 -+ J), har udviklingen i hoved-
gruppernes stemmetal og det samlede velgertal formet sig siledes i perio-
den 1947-68:
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Stemmetal Tilvekst  Procentfordeling Andringer
H + N@ 1947 1968 194768 1947 1968 = +
A-gruppen .. ......... 419200  498.400 - 79.200 17,2 155 1,7 -
M-gruppen ........... 89,000 184.700 4 95.700 37 58 - 2,1
B-gruppen ........... 220300 347200 +126.900 90 108 - 138
Passive .............. 119.000 135300 + 16,000 4.9 4,2 07 =
Iat H+NG ..., .. B4T.800  1.165.600 +317.800 48 363 - 1,5
19 )
A-gruppen 556,000 737.900 +181.500 228 230 - 0,2
M-gruppen 174,500 301,100 + 126,600 1.2 0.4 - 272
B-gruppen 613,900 778.400 164,500 252 2473 0% -
Passive .............. 243,100 225,000 -+ 18.000 10,0 7.0 30 -
TLat @D+ ......... L587.500 2.042.500  +455.000 652 63,7 1,5 -
Hele landet . .......... 2435300 3.208.100 +772.800 100,00 100,0

Den officielle statistik kender ikke antallet af velgere i Hovedstadens
Omride og Nordgstsjxlland, som stammer fra landets gvrige dele pa de
to tidspunkter, si alene af den grund kan end ikke valgernes geografisk-
politiske rod fastslis. Men ser man pa de nordsjzllandske amter, ma det
fgrst konstateres, at med ensartet veekst landet over i forhold til udgangs-
tallet, ville veelgertallet i Kgbenhavns og Frederiksborg amter allerhgjst
viere vokset fra 280.100 1 1947 til 368.300 i 1968, altsd med ikke over
88.200. Det steg imidlertid med 320.000 til 600.100. Tallet for den
»hjemlige« tilvaekst kan kun vere vejledende. Det forudswmtter imidler-
tid en tilvandring pi netto allermindst 231.800 valgere. Kgbenhavn-Fre-
deriksberg har da ogsd haft et vandringsunderskud pd ca. 150.000 per-
soner, @ernes Omride uden for Nordgstsjmlland et underskud pa godt
55.000 og Jylland et underskud pi ca. 105.000 i perioden 1947-67. Det
bliver ialt ca. 310.000, der skulle have forladt disse omrider, mens Kg-
benhavns og Frederiksborg amter har modtaget ca. 270.000. Forskellen
pé de 40.000 skulle vaere udtryk for, at der er udvandret flere, end der er
indvandret til landet som helhed. Men set under et har H + N@-omridet
antagelig netto medtaget over halvandet hundrede tusind veelgere fra
den egentlige provins, og heri ligger forklaringen pi, at B-gruppen har
kunnet vinde terran i hovedstaden og Nordgstsjelland, samtidig med at
den har tabt terrzen i resten af landet — mens det mé vare gict A-gruppen
omvendt, hvis der er vandret forholdsvis flest af B-gruppen, og den pro-
centvise fordeling af valgertallet har netop wmndret sig sdledes i de to
udviklingsmassigt sct sa forskellige omrider af landet:
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Hovedstaden op Nordgstsjelland @vrige g-omride og Jylland

1947 1968 == + 1947 1968 = +
A-gruppen . ..., ... .. 49.4 427 6,7 - 350 36,1 = 1,1
M-gruppen .......... 10,5 15,8 - 53 11,0 14,8 - i3
B-gruppen ........... 26,0 299 - 3,9 387 38,1 0,6 -
Passive  ............. 14,1 1,6 2,5 = 15,3 11,0 43 =
Talt ................ 100,0 100,0 9.2 9,2 100,0 100,0 4,9 4.9

Uden at det her skal stilles i direkte forhold til valgertallets »naturliges
vaekst i til- og afvandringsomriderne, skal det nmvnes, at det arlige fod-
selsgennemsnit i drene 1931-50 i Hovedstaden og de to nordsjzllandske
amter 14 pi ca. 21.000 og i resten af landet pé ca. 55.000. Uden vandrin-
ger ville vaeksten 1 vaelgertal fra 1947 til efter 1960 have vearet sterkerc
uden for hovedstaden og forstadsamterne end i dette omride. Man kan
for overskuclighedens skyld som i det teoretiske eksempel ngjes med tre
grupper — A-gruppen, B-gruppen og Passive m. v. — uden at det mi op-
fattes som et udtryk for ringeagt over for dem, der falder ind under be-
tegnelsen »m. v.¢, altsi M-gruppen. Udviklingen har da dels i procent af
veelgertallet i hele landet, dels i procent af vealgertallet i hvert omride
for sig formet sig siledes:

1 procent af velgertal 1 procent af vielgertal

i hele landet under ét i hvert omride for sig
H + N@ 1947 1968 = + 1947 1968 = 4
A-gruppen  -.......... 17,2 15,5 1,7 - 49.4 427 6,7 -
B-pruppen  ........... 9,0 10,8 - 1,8 26,0 299 - 39
Passive m.v. ......... 8.6 10,0 - 14 24,6 27,4 S
Ialtl N+NO ........ 34,8 36,3 - 1,5 100,0 100,0 6,7 6,7
B+
A-gruppen  ........... 228 23,0 - 0,2 35,0 in,1 - 1,1
B-gruppen  ........... 253 243 09 - 18,7 381 06 -
Passive m.v. ......... 17,2 16,4 0% - 26,3 25,8 0,5 -
Talt @G +J ... ...... 652 63,7 1,5 - 100,0 100,0 1.1 1,1
Hele landet .......... 1000 1000

Noget helt tilsvarende kan ikke afleses ved en sammenligning mellem de
nordgstsjiellandske forstadsamter og det gvrige land som helhed. Her har
udviklingen formet sig saledes:
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I procent af valgertal I procent af vielgertal

i hele landet under &t i hvert omrade for sig
NO 1947 1968 = 4+ 1947 1968 = 4
AEruppen ..., 4,5 6,9 - 24 398 37,0 28 -
M-gruppen ........... 1,3 3.3 - 2,0 12,2 17,9 - 5,7
B-gruppen ............ 19 6,7 - 2.8 34,1 15,7 = 1,6
Passive .............. 1,8 1.8 - - 13,9 9.4 4,5 -
Lalt N@ ............. 11,5 18,7 - 1.2 100,0 100,0 7.3 7.3
H4+ 2041
A-gruppen ........... 355 36 39 - 40,1 39.0 1,1 =
M-BIUPPER . vvnvvnnnns 9.4 11,8 - 2.4 10,6 14,6 - 4.0
Bgruppen . ...veene.. 30,3 28.4 1.9 - 34,3 15,0 - 0,7
Passive ...vivinenaann 13,3 9.5 38 - 15,0 11,4 36 -
Lalt H4+- @343 ..... 885 81,3 2.6 24 100,00 10:0,0 4,7 4,7
Hele landet ........... 100,0 100,0 9.6 9.6

Ogsi her kan det lette overblikket at ngjes med 3 grupper:

Al velgere i hele landet Al velgere 1 hvert omride
NG ) 1947 1968 e - 1947 1968 = .
A-gruppen ........o..... 4.5 6,9 - 2.4 39,8 37,0 2.8 -
Begruppen ......vveneen. 3,9 6,7 - 2,8 34,1 15,7 - 1,6
Passive Ml ¥ cvvervannnns 31 5.1 - 2,0 26,1 27,3 1,2
H-A Q6]
A-ETUPPEN o vvvininenn.n 355 31,6 3.9 - 40,1 39,0 1.1 -
B-gruppen ......cvenea.. 30,3 28,4 1,9 - 34,3 50 - 0,7
Passive m.v. .oonvunen... 227 21,3 1.4 - 25,6 26,0 - 0,4
Hele landet ............. 100,0 100,0 7.2 7.2

Der skal igvrigt henvises til tabel C,1-2 (og til bilag D,1-2 i Vlgere pa
Vandring). Da hovedparten af Hovedstadens tab pi 4,2 procent af det
samlede valgertal fra 1947 til 1964 er glet til forstadsamterne, ville det
vere urimeligt at antage, at en hovedpart af 2,7 procent af landets
samlede wvzlgertal, som A-gruppen har vundet i Kgbenhavns og Frede-
riksborg amter, ikke skulle vaere beslegtet med stgrsteparten af det 2,5
procents tab, som A-gruppen har lidt i Kgbenhavn-Frederiksberg. Man
finder ikke pa tilsvarende méde B-gruppens gevinst pi 3,1 procent af
landets samlede velgertal i Nordgstsjzlland modsvaret af direkte tab for
gruppen i hovedstad eller provins, men det mé her erindres, at provinsens
veelgertab ved vandringer har andraget mindst fem procent af periodens
gennemsnitlige veelgertal. Det har for @ernes Omride uden for Nordgst-
sjelland givet sig udslag i et tab pa 1,8 procent af landets samlede val-
germasse og tab for alle grupper — ligesom i Hovedstadens Omréade. Men
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trods tab af mere end hundrede tusind veelgere har Jylland i kraft af sit
store fedselsoverskud fuldtud bevaret sin andel af landets samlede vielger-
masse i perioden 1947-64.

Efter 1960 har nettovandringerne fra provinsen til hovedstad og for-
stadsamter veret overmade beskedne. 1 de sidste otte ér er det nisten
udelukkende udflytninger fra Kgbenhavn-Frederiksberg, der har bidraget
til forstadsamternes tilvaekst af valgere.

Gennem vandringer fra provinsen (@@41J) ma det antages, at der i
perioden 1947-68 nctto er tilfgrt hovedstaden og de to forstads-amts-
kredse (H-+N@) ikke blot omkring 160.000 personer, men 160.000 vel-
gere, Det drejer sig i 1968 om fem procent af det samlede danske vivlger-
korps, og forudsat, at vandringen ikke har bevirket partiskifte eller i hvert
fald ikke gruppeskifte, si forskydningen i landsresultatet har andre dr-
sager, ville den procentvise stemmefordeling uden vandringer — sammen-
lignet med de faktiske resultater af 1947- og 1968-folketingsvalgene
have veret fglgende for A-gruppen, B-gruppen og M- P-gruppen i om-
riderne H-+N@ og @@+ 1 i procent af det samlede vielgerkorps:

1947-valgets  1968-valgets 1968-valget Vundet ved

i+ NG resultat resultat w. vandring?  vandringer
AECUPPEN oo e e aans 17,2 15,5 14,4 +1,1
B-gruppen ...... ... ... 9,0 10,8 %5 -+2,3
M < P-pruppen ........... 8.6 10,0 8.4 41,6
Valgere i HLL NG ... 348 36,3 31,3 450
o - I

AEIUPDEN oo 22,8 230 24,1 =1,1
B-gruppen . .......c..00... 25,2 24,3 26,6 =23
M4 P-gruppen ....ovaren- 17,2 16,4 18,0 =16
Valgere i 99 T ... 65,2 63,7 68,7 =50
Hele landet

ACBETUDPET oo e neee e nnn 40,0 38,5 38,5 =
B-gruppen . .......ccoe.e.n 34,2 35,1 15,1 -
M Pgruppen ........... 25.8 264 26,4 -
Valgere 1 hele landet ... ... 100,0 100,0 100,0 -

Der mé her ses bort fra den indflydelse, vandringerne mellem Danmark
og udlandet (herunder i valgteknisk forstand ogsd Gregnland og Fergerne)
har haft. Har nettovandringen til udlandet ramt grupperne ensartet, kan
det indenlandske mellemvarende mellem hovedstaden i videste forstand
og provinsen i snwevrere forstand i 1968-stemmetal udtrykkes ved, at
grupperne i provinsen har tabt og i hovedstadsregionen vundet fglgende
stemmetal:
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ACBIUPPEIL « ottt ietie cte it e, 35.200
B-ErupPeEn i i e e T3.600
MAPEIUPPEN o i 51.200
Vmlgere falt ... e, 160,000

Vandringerne kan siledes vare eneste forklaring pa hovedgruppernes
styrkeforskydning fra provinsen til hovedstadsregionen — men dermed er
ikke sagt, at de er det. Og de kan selvsagt ikke forklare forskydninger
inden for grupperne eller mellem M- og P-grupperne, der i perioden
196066 til dels har fundet sted via A-gruppen.

Hvad angér Thisted amt, mé jeg fastholde mit lille regnestykke som et
godt billede pé det, der sker, nir en udprzget landbrugsegn med mindre
kpbstzeder og bymassige bebyggelser gir tilbage i folketal. I Thisted amt
gir A-gruppen relativt frem i landsognene, mens B-gruppen gir tilbage
i absolutte tal, og A-gruppen gir relativt tilbage i kebstederne, hvor B-
gruppen gir frem i absolutte stemmetal, Det samlede resultat er blevet, at
mens A-gruppen i alt har gget stemmetallet med 26,8 procent fra 1947 il
1968, er det giet frem med 25,4 procent i Thisted amt, altsi meget nwr
landsgennemsnittet. Derimod gik B-gruppens stemmetal som helhed frem
med 34,9 procent, mens det i Thisted amt dalede med 3,0 procent.
Den helt overvejende del af de bortvandrede har ganske utvivisomt veret
pradestinerede B-gruppe velgere. Det er i det hele taget karakteristisk,
at befolkningsafgivende amter har haft en relativ fremgang for A-gruppen
og modtagende omrider en faktisk fremgang for B-gruppen. Der findes
undtagelser, men det vil fgre for vidt at komme nzrmere ind pa dette
forhold. Det skal blot siges, at det har befolkningsmassigt forklarlige ir-
sager.

Thisted amt er det eneste amt i landet, hvor B-gruppen i 1968 fik
fzrre stemmer end i 1947, og afvandringen har i det mellemliggende
tidsrum andraget 15-20.000 personer (i amt med 50.000 vzlgere). Beboer-
tallet er lavere nu end i 1947, og kun valgretsalderens nedswmttclse har
bevirket, at velgertallet ikke ogsd er mindsket. Desvaerre savner man i
veesentlig grad stgtte i den officielle statistik med hensyn til vandringernes
retning, omfang og karakter. At det hovedsagelig er ungdom, der vandrer,
fremgér dog blandt andet af, at folketellingerne viser, der kun er et ringe
antal mldre i et si udpraeget tilvandringsomride som Nordsjelland. Thi-
sted amt har derimod landets laveste andel af 20-39-frige (1960-tzllin-
gen), og skent der i 1920-39 fgdtes 36.045 bgrn i amtet, taltes der 1 1960
alt i alt kun 18.522 personer i aldersgruppen 20-39 ir. Det er altsi
ikke »nogle mere eller mindre underbyggede antagelser, om at det over-
vejende er unge, der flyttere, jeg arbejder med. Det er kendsgerninger,
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omend jeg godt med Landsplanudvalgets Sekretariat (Regionale Befolk-
ningsfremskrivninger 1960-2000 (Kbh. 1968) side 95) kunne have gnsket
ct bedre og helt a jour fgrt materiale fra Danmarks Statistik.

Det er stadig min overbevisning, at de indenlandske vandringer er en
hovedirsag til forskydningerne i stemmeandele mellem A- og B-grupperne
i landets forskellige omrider til op i tresserne, og at de ogsid kan have
gvet indflydelse pd for eksempel de konservatives tiltagende styrke og
Venstres tilbagegang. Erfaringer fra udlandet viser, at vielgerne, nir de
skifter parti, oftest beveger sig ad den korteste vej — til et beslegtet parti.
Men ogsd nar veelgerne vil protestere, og miske netop nir de vil prote-
stere, bevieger de sig over korte afstande. Derfor er det naturligt for en
vaelger, der vil protestere mod den samlede A-gruppe cller den samlede
B-gruppe at beviege sig til sofaen eller M-gruppen. Det er ikke i modstrid
med, hvad der stir i Veelgere pd Vandring, at si mange stemmer i 1968
samledes hos de radikale, der forgvrigt allerede i 1966 ngd godt af visse
proteststrgmninger. Der er, siges det i Valgere pd Vandring, i sandhed
tale om stabile vielgermasser ..., men ogsd om velgere, der kan miste
humgret og trette holde sig tilbage eller i en given situation opflammes til
at protestere, nir det vel at maerke kan ske, uden at de fgler sig revet ud
af deres f@lelsesmassige sammenhzng med familie, milieu cller fortide.
Det betyder heller ikke efter det seneste valg, at man »primert« skulle
opfatte M-gruppen som »et brugbart alternativ til sofacn for den socia-
listiske eller borgerlige veelger, der af en eller anden grund midlertidigt
bliver utilfreds med den blok, han rettelig hgrer hjemme i«. Det er ikke
vielgerne, men partimedlemmer, partiledelser og folketingsgrupper, der
afgor, hvad et parti primert vil vere.

Men at netop M-gruppen kan opsuge proteststemmer, er 1968-valget
et eklatant cksempel pa. Bevagelser af denne art er i fuld overensstem-
melse med demokratiets vasen og parlamentarismens id¢ — i1 forholdstals-
valgmidens udformning. Det er en primazr funktion i et demokratisk sam-
fund, at befolkningen kan tilkendegive, at den gnsker at blive af med
en regering. Dermed skulle imidlertid gerne pd samme tid siges noget
positivt, og det positive kan udtrykkes mere nuanceret ved forholdstals-
valg end gennem valg i enkeltmandskredse, men dermed fplger igen, at
det biade for politikere og valgforskere er vanskeligere at fastsla hensigten
med selv kraftige veelgerreaktioner. Man valger ikke blot — som under
topartisystem — en regering. Valgerne udtaler sig om den politik, de ¢n-
sker fgrt, og deres svar kan krawve bade fortolkningskunst og kom-
promis’er, nar regeringer skal dannes og opretholdes. Men det er atter en
anden historie.
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Og si blot nogle afsluttende bemarkninger.

Jeg har gang pa gang i Veelgere pd Vandring understreget materialets
utilstriekkelighed som afggrende bevismateriale, siledes ordret pa side 90: -
Men de blotte valgtal kan ikke alene sti som afggrende bevismateriale.
De kan vel egentlig kun vidne med sikkerhed om en forbavsende stabilitet
i stgrsteparten af velgerkorpset. Og videre: — Om marginalvelgene siger
de kun, at de kan vaere udslaggivende, og at de i Danmark har veret
tilbgjelige til at kaste deres kerlighed pd nye partier frem for pa sofaen,
mens gennemsnitlig 80 procent af de aktive vizlgere har givet deres stem-
mer til de tre stgrste partier. . .

Jeg understregede endvidere bilagenes primere betydning blot som
hindbogsstof for en drgftelse af den politisk-folkelige udvikling. Jeg har
ikke haft adgang til andet stof end det offentligt tilgengelige. Der har ikke
foreligget danske survey-undersggelser, jeg kunne stgtte mig til og af-
kontrollere f. cks. vandringsteorien p&. Arbejdet er udfert si at sige med
hindkraft p& noget stenet grund som »hobby« i ferier og anden fritid,
og jeg har selv peget pé de fejlkilder, Mogens N. Pedersen nevner.

Trods Mogens N. Pedersens gentagne pastand om fejlslutningers uund-
gaclighed pé det foreliggende grundlag, gjner jeg dog ikke i hans meget
teoretiske kritik noget, der ligner bevis for, at jeg har uret i det syns-
punkt, der i hvert fald stgttes af foreliggende materiale, at vandringerne i
halvtredserne kom til at gve en afggrende indflydelse pa gruppernes vel-
gerandele i Hovedstadens Omrade, Nordgstsjelland og den egentlige pro-
vins. Hvor skulle stemmerne vare kommet fra i Kgbenhavns og Frede-
riksborg amter, om der ikke var kommet nogen vandrende med dem? Og
kan det vaere tilfeldigheder, der bevirker, at fremgang og tilbagegang for
A- og B-grupperne i Nordgstsjzlland — og det gvrige land i 1964 praktisk
taget balancerede sammenlignet med 1947? Jeg kan anbefale disse for-
hold til nicrmere studium, nir 1965-folketzllingens kombinerede bopzls-
og fgdestedsopggrelse — som lovet — en gang publiceres, men jeg skal gore
opmarksom pd, at vandringsretning og -karakter ikke mere fglger skemaet
fra halvtredserne.
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Tabel A, 1-6

Forskydninger ved folketingsvalget 1968 sammenlignet med 1966

A, 1. Hele landet

Omregnede —
Valg 1966 1966-1al  Valg 1968 <=
Liste A ......... 1.068.911 1.084.522 974833 109.639
Liste F ......... 304437 308.983 174,553 134.430
Liste ¥ ......... - = 57.184 -
Liste K ......... 21.553 21.808 29.706 -
A-gruppen ...... 1,394,901 1.415313 1.236.276 179,037
Liste B ......... 203,858 206958 427,304 -
Liste E ......... 19.905 20214 21.124 -
Liste L ......... 69.180 70,265 37.407 32858
M-gruppen ...... 202943 297437  485.835 -
Liste C ......... 522,028  520.747 581.051 -
Liste Id ......... 539.027 546,753 530.167 16.586
Liste U ......... 44,994 45,547 14.360 31.187
B-gruppen  ...... 1106049 1122047 1.125.578 -
Liste S ......... - - 6.831 -
P-gruppen ..... 06 168.459 373849 354.126 19,723
Valgere ........ 3.162.352 3.208.646 3.208.646 198.760

A, 2. Hovedstaden

Forskydninger

_|_

57.134
7.898

220.346
210

188.398

51.304

3.531

6.831

193,760

Forskydninger

Omregnede —

Valg 1966 1966-1al  Valg 1968

Liste A ............... 200.14% 197.534 185.939 11.595 -
Liste F ............... 113.011 111.502 55.588 55914 -
Liste ¥ .......ocoviits - - 22,362 - 22362
Liste K ........cocvinn R.R41 9,056 12,588 - 3.532
A-gruppen ... oo 322,000  318.092 276477 41.615 -
Liste B ............... 26.762 26.602 67.633 - 41.031
Liste E ............... 1.5925 1.6598 2.275 - 577
Liste L ..ooouvnnnnn. 15.620 15.282 1.752 1.530 -
M-gruppen ..........00 44,307 43,582 77.660 = 34078
Liste C .. .oiviiiinnnn, 102.908 101.880 114.856 - 12976
Liste D .....coovian, 21.303 20942 16.673 4267 -
Liste U ... .oviiiininn 4.151 3962 1.240 2,722 -
B-gruppen ............. 128.362 126.784 132.771 - 5987
P-gruppen ............. T8.450 77.528 79.078 - 1.550
Valgere ..o a. 573,119 565986  565.986 41.615 41.615

1966 1968

Procenttal

3380 3038 342
9,63 544 4,19

- 1,78
0,68 093

44,11 3853 558
645 1331
063 066
2,19 1,17 1,02
927 1514

16,51 18,11

17,04 16,52 0,52
142 045 097

3497 35,08

- B2

11,65 11,04 0,61

100,00 100,00 6,19

1966 1968

349 329
197 9.8
- 4.0
1.6 2.2
56,2 489
47 120
03 0,4
2,7 1,4
7,7 138
18,0 20,3
3,7 29
0,7 0,2
224 214
13,7 139

00,0 100,0

Procenttal

2.0
9,9

1,78
0,25

6,86
0,03

5,87



Tabel B

A-gruppe ...
Radikale
Ovr. M-gruppe ...

A-ZIUPPE ... .. ...
Radikale
Ovr, M-gruppe ...
B-gruppe
Passive

A-gruppe
Radikale
Dve, M-gruppe .. ..
B-gruppe
Passive
Tysk mindretal

Aksel Lassen

Forskydninger i procentvise veelgerkorps-andele 1966-68
i amter og storre omrader

1-3
Towved-
staden

1.3 =
- 1.3
1,2
~ 1D
0.2

8,35

11
Odense
amt

L

- 74
08 -
0F -
03 -

7.4

19
Skan-
derborg
amt

I -

- 6,8
06 -
04 -
1,3 -

6,8

4
Kobenh.
amt

63 -

- 8,6
12 -
02 -~
02 -

8,6

12
Svendl,
ami

20
Vejle
amt

49 -
08 -
02 -
05 -

6,4

5 6
Frhborg Holbak
ami amt
6,1 - 5,1 =

- 12 - 6,3
1,3 - 08 S
- 0,6 .
0.4 - 04 -
7,8 6,3
13 14
Hijgre,  Thisted
amit amt
- | - - |_
50 - 33 -
-~ 53 - 57
0,7 - 07 -
- L1 03 -
1,2 = 12 -
6,9 57
21 22
Ringk, Ribe
amt amt
ata -3 |
44 - 51 -
- 59 - 6,3
06 - 05 -
- - 0,1 -
Dy = 06 -
5.9 6,3

7 b 9
Sord Pregstg Bornh.s
amit amt amt
4.5 - 4.2 - 51 -
- 56 - 6,2 - 5.7
08 - 07 - 05 -
- 06 05 = - 0.5
04 - 04 - 06 -
6,2 6,2 6,2
15 6 17
Alborg Viborg Ronders
ami amit amt
5,1 - 4,1 - 4,5 -
- 6,3 - 7,1 - 59
0,6 - 06 - 08 .
- 0,3 1,1 - - 03
0,9 - 1,3 - 09 -
6,6 7.1 6,2
23
Haders]. 4-5 6-12
m. fl. Nordgst-  @vrige
amter sjmll. g-amter
i - -
53 - 62 - 47 -
- 58 - 84 - 63
08 - 1,8 - 06
1,6 - - - 02 -
2.7 - 04 - 08 -
- 4,6
10,4 8.4 63

10
Marits
aml

3,8

0.6
0.6
0,7

57

E
Arhus
amt

13-22
Nr. Iyl
land

4.8

0,7
02
0,7

6,4
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TABEL C, 1

H. Hevedstaden

A-gruppen . ......... ..
B-gruppen ............
M-gruppen ... ..
Passive ...............

I alt H-omrddet .......

N Nordgsisjorfland

A-gruppen ... ....
B-gruppen ............
M-gruppen ............
Passive ...............

I alt N@-omriddet ......

D, Gvr, g-omrdde

A-gruppen ... ...
Begruppen ......... ...
M-groppen ... ... L.,
Passive ...............

I Fyllands omrdde

A-gruppen ... ..
B-gruppen ............
M-gruppen ............
Passive ...............

1 alt Joomrddet ........

Hele fandet

A-gruppen . ..........
B-gruppen ............

M-gruppen ...........
Passive .........0vuunn

I alt hele landet ... ..

Stemmetal ved folketingsvalg

1947

307.598
124,849
54.851
280.458

67756

111.566
95.510
34.100
38,899

280,075

209.565
192,188
T4.218
16.065

552.036

346,454
421.672
100.329
166.984

1.035.439

975.183
834.219
263.500
362.404

2.435.306

1964

310,612
153.173

23.250
102,938

589.973

221.306
216,727
30450
69.631

538.114

266,799
232227
51.587
94,262

644.875

489,037
539,197

T79.689
207,384

1.315.307

1.287.754
1,141,324
183.707
475.484

J.088.269

1968

276.477
132771
T7.660
79078

565,986

221.893
214.440
107.033

56,752

600,118

157161
229.714
107.848

T0.338

665.061

480,745
548.653
193,294
154.789

1.377.481

1.236.276
1.125.578
485.835
360.957

3.208.646

Veelgerudviklingen 1947-64 og 1964-68

Procent af samlet

12,6
5,1
2,0
16

233

8.7

28
3.3

227

14,2
17.3
3.7
7.3

42,5

40,0
342

.8
16,0

1000

vitlgertal
1947

1964

10,1
5,0
0,7
3,3

191

8.6
1.5
1,7
31

20,9

15,8
17.5
2.6
6,7

42,6

41,7
37,0

6.0
15,3

100,10

1968

8.6
4,1
2.4
2.5

17.6

6,9
6,7
33
1.8

18,7

8.0
12
34
22

20,8

150
17.1
6.0
4.8

o

429

18,5
15,1
15,1
11,3

100,0
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TABEL C, 2

194764

A-gruppen
B-gruppen
M-gruppen ...
Passive ........

Vxlgerandel ...

1964-68

A-gruppen

B-gruppen -
M-gruppen ....
Passive ........

Valgerandel ...

Andringer | vaelgerandel 1947-64 og 1964-68

H N@ H|+ NO julo] I aa -+ 1
+ + + + - 4 + + + 4+ o+ +
25 - - 2,7 - 02 01 - - 16 - 1,5
01 - - 3.1 - 30 04 - - 02 02 -
13 - 03 - 16 - L] - 11 - 22 -
03 - - 04 - 01 0,2 - 06 - 08 -
+4,2 +3.9 +1,7 A R +0,1 1,7
.5 - 03 - 18 - 06 - 08 - 14 -
09 - 03 - 12 - 03 - 04 - 07 -
- 1,7 - 23 - 40 - 1,7 - 34 - 51
08 - 04 - 12 - 09 - 19 - 28 -
=15 +1,3 ~0,2 0,1 +0,3 40,2



